<sup>14</sup>) Ulp. 6 *fideicom.*: *'Si pure data sit fideicommissa libertas et is servus rationes administrasse dicatur, divus Marcus rescripsit moram libertati non esse faciendam, ex continentia tamen arbitrum dandum esse, qui computationem ineat. verba rescripti ita se habent: 'Aequius videtur Trophimo ex causa fideicommissi praestari libertatem, quam sine conditione reddendarum rationum datam esse constat, neque humanum fuerit ob rei pecuniariae quaestionem libertati moram fieri. qua tamen repraesentata confestim arbiter a praetore erit dandus, apud quem rationem, quam administrasse eum apparuit, ex fide reddat'. tantum igitur rationes reddere cogetur. sed an et reliqua restituere debeat, nihil adicitur, nec puto cogendum: nam de eo, quod in servitute gessit, post libertatem conveniri non potest. corpora plane rationum et si quas res vel pecunias ex his detinet cogendus est per praetorem restituere: item de singulis instruere'*.

<sup>15</sup>) Da T. MASIELLO, *Libertà e vantaggio patrimoniale in un rescritto di Marco Aurelio*, in «Labeo», XXI, 1975, p. 20.

<sup>16</sup>) *'Verba rescripti ita se habent: 'Si Virginio Valenti, qui testamento suo libertatem quibusdam adscripsit, nemine successore ab intestato existente in ea causa bona esse coeperunt, ut venire debeant: is cuius de ea re notio est aditus rationem desiderii tui habebit, ut libertatum tam earum, quae directo, quam earum, quae per speciem fideicommissi relictae sunt, tuendarum gratia addicantur tibi, si idonee creditoribus caveris de solido quod cuique debetur solvendo. et hi quidem, quibus directa libertas data est, perinde liberi erunt, ac si hereditas adita esset: hi autem, quos heres rogatus est manumittere, a te libertatem consequantur: ita ut si non alia conditione velis bona tibi addici, quam ut etiam qui directo libertatem acceperunt tui liberti fiant, nam huic etiam voluntati tuae, si ii de quorum statu agitur consentiant, auctoritatem nostram accomodamus. et ne huius rescriptionis nostrae emolumentum alia ratione irritum fiat, si fiscus bona agnoscere voluerit: et hi qui rebus nostris attendunt scient commodum pecuniario praeferendam libertatis causam et ita bona cogenda, ut libertas his salva sit, qui eam adipisci potuerunt, si hereditas ex testamento adita esset'*. Sono le parole di un rescritto di Marco Aurelio, che introduce un «nuovo caso di successione» (*'accessit novus casus successionis ex constitutione divi Marci': Inst. inst.* 3.11.pr.): un provvedimento con il quale «si è andati in aiuto delle libertà» (*'subventum est et libertatibus': § 2*): una costituzione «introdotta a tutela delle libertà» (*'haec constitutio libertatum tuendarum causa introducta est': § 6*).

<sup>17</sup>) L'espressione è di P. NOYEN, *Marcus Aurelius, the greatest practician of stoicism*, in «L'Antiquité Classique», XXIV, 1955, p. 376.

<sup>18</sup>) C.I. 6.35.11 (Imp. Iustinianus A. Iohanni p.p., a. 531): *'Cum Silanianum senatus consultum et a nobis tam laudandum quam corroborandum est nec non divi Marci oratio, quae circa id facta est, invenimus autem in ea nullam mentionem libertatis factam et veteres movit quaedam de libertatibus relicta in testamento necati testatoris quaestio, necessarium nobis visum est etiam haec dirimere. Ii enim, qui libertate fuerant in hoc testamento donati et si eam accepissent, lucrum, quod eis in medio accidit, poterant sibi adquirere, interea autem procrastinatione propter necis vindictam habita hoc minime ad eos pervenit et postea in libertatem deducti periclitabantur. Ne medium tempus fuerit eis damnosum, et maxime si ancillae in medio pepererint et postea hereditas adita sit, bellissimum nobis videtur divi Marci prudentissimi principis orationem et in libertatibus producere, ne princeps philosophiae plenus aliquid videatur imperfectum sanxisset: sed ita in hereditatibus et in legatis et in fideicommissis et maxime in libertatibus, quas semper philosophia amplectitur, extendatur eius oratio, ut et lucrum quod in medio accidit eis post libertatem acceptam restitatur et partus liber et ingenuus esse intellegatur nullaque machinatione huiusmodi praepeditio damnus aliquod inrogare concedatur et libera eorum posteritas, si in medio fuerint ab hac luce subtracti, suorum genitorum commodum consequatur. Merito enim nobis sanctissimi Marci per omnia constitutionem replere placuit: nihil etenim actum esse credimus, dum aliquid addendum superest'*. Sul testo e, in particolare, sull'«atteggiamento reverenziale di Giustiniano» nei confronti di Marco Aurelio si veda D. DALLA, *Senatus consultum Silanianum*, Milano, 1980, p. 157 ss. e 161.

<sup>19</sup>) Su Marco Aurelio, imperatore e filosofo, si vedano G.R. STANTON, *Marcus Aurelius, emperor and philosopher*, in «Historia», XVIII, 1969, p. 570 ss., e B. HENDRICHX, *Once again: Marcus Aurelius, emperor and philosopher*, ivi, XXXIII, 1974, p. 254 ss.; cfr. anche A. BIRLEY, *Marcus Aurelius. A biography*, London, 1987, p. 94 ss., p. 138 ss., E. ASMIS, *The stoicism of Marcus Aurelius*, in «ANRW», II.36.3, Berlin - New York, 1989, p. 2228 ss., e P. GRIMAL, *Marc Aurèle*, Paris, 1991, trad. it. - *Marco Aurelio* -, Milano, 1993, p. 194 ss.

più generoso dei suoi predecessori: di Adriano, ad esempio, a proposito di uno schiavo venduto con l'impegno che venisse affrancato. E infatti, nel caso descritto da Scevola in D. 18.7.10<sup>20</sup>, di due schiavi Panfilo e Stico, venduti a minor prezzo ad un certo Seio, col patto che non divenissero schiavi di altri e che acquistassero la libertà alla morte dell'acquirente, si apprende che mentre Adriano risulta autore di una costituzione che porta il giurista a rispondere alla *quaestio* negando agli schiavi l'acquisto della libertà (*liberos non esse*), Marco Aurelio si muove in tutt'altra direzione: emana un provvedimento che consente a Trifonino di pronunciarsi a favore della libertà (*fore liberos constituit*), confermando così una «sensibilità innovativa e decisamente favorevole alla libertà dello schiavo» che gli è «propria»<sup>21</sup>. Marco Aurelio si rivela più indulgente anche di Antonino Pio: riguardo agli schiavi che si fossero macchiati di delitti e fossero stati condannati alla prigione. Correggendo una disposizione del «padre» che, come si legge in C.I. 7.12.1<sup>22</sup>, negava a quegli schiavi la possibilità di tornare in libertà (*ad libertatem produci non posse*), Marco Aurelio, insieme a Lucio Vero, dispone che, espiata la pena, gli schiavi avrebbero potuto essere manomessi e godere così del *beneficium libertatis*: e giustamente, *recte*, come scrive Papiniano rifacendosi alla *ratio iuris* e ai *verba constitutionis*: D. 48.19.33<sup>23</sup>.

Quella di Marco Aurelio è una posizione che la giurisprudenza mette in risalto, in più occasioni. La richiama Paolo: in D. 28.5.85[84].1<sup>24</sup>, in D. 40.1.10<sup>25</sup>, in D. 40.8.1<sup>26</sup>, in D. 40.12.38.pr.-1<sup>27</sup>.

---

<sup>20</sup> Scaev. 7 dig.: *Cum venderet Pamphilum et Stichum, venditioni inseruit pactum conventum, uti ne eadem mancipia Pamphila et Stichus, quos minorato pretio vendidit, alterius servitute quam Seii paterentur post mortemque eius in libertate morarentur: quaesitum est, an haec mancipia, de quibus inter emptorem et venditorem convenit, post mortem emptoris iure ipso liberata sint. respondit secundum constitutionem divi Hadriani super hoc prolata Pamphilum et Stichum, de quibus quaereretur, si manumissi non sint, liberos non esse. CLAUDIUS: Divus Marcus ex lege dicta libertatis in vendendo quamvis non manumissos fore liberos in semenstribus constituit, licet in mortis tempus emptoris distulit venditor libertatem*.

<sup>21</sup> Così T. MASIELLO, *Le Quaestiones di Cervidio Scevola*, Bari, 1999, p. 52 s. La costituzione viene ripresa da Alessandro Severo in due rescritti: uno del 222 (C.I. 4.57.2: *Si ea lege Chreste servum, sed naturalem filium venundedit, ut emptor eum manumitteret, quamvis non est manumissus, ex constitutione divorum Marci et Commodi ad Aufidium Victorinum liber est*) e l'altro del 224 (C.I. 4.57.3: *Si Iusta Saturnino puellam nomine Firmam agentem tunc annos septem hac lege vendiderit, ut, cum haberet annos viginti quinque, libera esset, quamvis factum ab emptore praestandae libertatis pacto non sit insertum, sed ut libera esset expressum, tamen constitutioni divorum Marci et Commodi locus est. Ideoque impleto vicentesimo quinto anno Firma libera facta est nec obest ei, quod vicentesimo septimo anno manumissa est, quae iam ex constitutione libera erat: et is, quem post vicentesimum quintum annum ex te conceptum enixa est, ingenuus est*).

<sup>22</sup> Imp. Severus et Antoninus AA. Torquato (a. 161[?]): *Cum divus pater meus constituerit a praesidibus provinciarum vel qui coercendorum malefactorum potestatem habent in perpetua vincula damnatos ad libertatem produci non posse, hi, qui intra tempora poenae liberi et heredes esse iussi sunt aut legatum fideicommissumve acceperunt, neque libertatem adipisci nec quicquam eorum quae his data sunt capere possunt. Quod si poenae tempus compleverint, iam omni vinculo exsoluti et quasi ad pristinam vel simplicem servitutis conditionem redacti et libertatem et si qua testamentis dominorum illo tempore defunctorum acceperunt, sine ulla quaestione praeteritae poenae consequantur*.

<sup>23</sup> Pap. 2 quaest.: *Fratres imperatores rescripserunt servos in temporaria vincula damnatos libertatem et hereditatem sive legatum, postquam tempus expleverint, consequi, quia temporaria coercitio, quae descendit ex sententia, poenae est abolitio. si autem beneficium libertatis in vinculis eos inveniat, ratio iuris et verba constitutionis libertati refragantur. plane si testamento libertas data sit et eo tempore, quo aditur hereditas, tempus vinculorum solutum sit, recte manumissus intelletur, non secus ac si pignori datum servum debitor manumississet eiusque post liberatum pignus adita fuisset hereditas*.

<sup>24</sup> Paul. 23 quaest.: *Idem probandum erit et in illo servo, quem testator ea lege emerat, ut manumitteret, si heres fuerit institutus: nam et hic seposito beneficio testatoris proprio iure poterit ad libertatem pervenire ex constitutione divi Marci*.

<sup>25</sup> Paul. 2 imp. sent. in cogn. prol.: *Aelianus debitor fiscalis Eumeriam ancillam ante annos multos emerat hac lege, ut manumitteret, eamque manumiserat: procurator cum bona debitoris non sufficientia quaereret, etiam Eumeriae status quaestionem faciebat. placuit non esse iuri fiscali locum, quo omnia bona debitorum iure pignoris tenerentur, quia ea lege empti est, si non manumitteret, ex constitutione divi Marci ad libertatem perveniret*.

<sup>26</sup> Paul. 5 ad Plaut.: *Si servus venditus est, ut intra certum tempus manumitteretur, etiamsi sine herede decessisset et venditor et emptor, servo libertas competit: et hoc divus Marcus rescripsit. sed et si mutaverit venditor voluntatem, nibilo minus libertas competit*.

<sup>27</sup> Paul. 15 resp.: *Paulus respondit, si, ut proponitur, post perfectam sine ulla conditione emptionem postea emptor ex voluntate sua literas emisit, quibus profiteretur se post certum tempus manumissurum eum quem emerat, non videri eas literas ad constitutionem divi Marci pertinere. Idem respondit constitutionem quidem divi Marci ad libertatem eorum mancipiorum pertinere, quae hac lege venierint, ut post tempus manumitterentur: sed eundem favorem libertatis consequendae causa etiam eam mereri, pro qua dominus pretium accepit, ut ancillam suam manumitteret, cum idem etiam libertam habiturus sit*.

La cita spessissimo Ulpiano: in D. 2.4.10.pr.<sup>28</sup>, in D. 4.4.11.1<sup>29</sup>, in D. 24.1.7.8<sup>30</sup>, in D. 26.4.3.2<sup>31</sup>, in D. 38.16.3.3<sup>32</sup>, in D.40.1.4.pr.<sup>33</sup>, in D. 40.9.30.pr.<sup>34</sup>. E' ricordata anche da Callistrato in D. 40.8.3<sup>35</sup>. E' menzionata pure da Marciano in D. 40.8.6<sup>36</sup>. Ma l'aveva utilizzata già Papiniano, estendendola ad un caso di donazione: come in D. 40.8.8, cogliendo lo «spirito» (*sententia*) del provvedimento<sup>37</sup>.

2. E allora, come mai, in controtendenza rispetto ad una linea normativa decisamente caratterizzata da un *favor libertatis* – al punto da suscitare l'impressione di un disegno teso «at the complete abolition of slavery»<sup>38</sup> – nelle testimonianze di D. 40.9.17.pr. e C.I. 7.11.3 l'imperatore si orienta diversamente, vietando la liberazione dello schiavo?

La risposta (una possibile risposta) a questo interrogativo, che investe la ideologia di un imperatore che sembra contraddirsi, può venire, forse, dalla lettura dei suoi *Pensieri* e da altri documenti, in particolare dalla biografia che di lui traccia Giulio Capitolino nella *Historia Augusta*.

E' noto che Marco Aurelio aveva un ottimo rapporto con il popolo; si comportava sempre con grande misura e saggezza (*per omnia moderatissimus*), come ci dice il suo biografo<sup>39</sup>; e si preoccupava, quando era assente, di assicurare pubblici divertimenti, anche per sfatare la voce diffusa (*hic sermo*) che intendesse spingere il popolo verso la filosofia, privandolo del piacere degli spettacoli<sup>40</sup>.

<sup>28</sup> Ulp. 5 ad ed.: 'Sed si hac lege emi ut manumittam, et ex constitutione divi Marci venit ad libertatem: cum sim patronus, in ius vocari non potero. sed si suis nummis emi et fidem fregi, pro patrono non habebor'.

<sup>29</sup> Ulp. 11 ad ed.: 'Quid si minor viginti quinque annis, maior viginti hac lege vendiderit, ut manumittatur? ideo propositi maiorem viginti, quoniam et Scaevola scribit libro quarto decimo quaestionum et magis est, ut sententia constitutionis divi Marci ad Aufidium Victorinum hunc, id est minorem viginti annis, non complectatur. quare videndum, an maiori viginti annis subveniatur: et si quidem ante desideret, quam libertas competat, audietur: sin vero postea, non possit. item quaeri potest, si is qui emit hac lege minor sit, an restitui possit. et si quidem nondum libertas competit, erit dicendum posse ei subveniri: sin vero posteaquam dies venit, voluntas maioris venditoris libertatem imponit'.

<sup>30</sup> Ulp. 31 ad Sab.: 'Uxori quis donavit servum ita, ut eum intra annum manumitteret: an, si mulier non obtemperet voluntati, constitutio divi Marci imponat ei libertatem, si vir vel vivit vel etiam diem suum obierit? ...?'

<sup>31</sup> Ulp. 38 ad Sab.: 'Sed et si hac lege emit, ut manumitteret, et ex constitutione divi Marci ad Aufidium Victorinum pervenit ad libertatem, dicendum est tutorem esse'.

<sup>32</sup> Ulp. 14 ad Sab.: 'Is plane, quem hac lege emi, ut manumittam, etsi ex constitutione divi Marci pervenerit ad libertatem, tamen, ut eadem constitutione expressum est, meus libertus est et legitima eius hereditas mihi deferetur'.

<sup>33</sup> Ulp. 6 disp.: 'Is qui suis nummis emitur epistula divorum fratrum ad Urbium Maximum in eam condicionem redigitur, ut libertatem adipiscatur'.

<sup>34</sup> Ulp. 4 ad leg. Ael. Sent.: 'Si quis hac lege servum emerit, ut manumittat, et non manumittente eo servus ad libertatem pervenerit ex constitutione divi Marci, an possit ut ingratus accusare, videamus. et dici potest, cum non sit manumissor, hoc ius eum non habere'.

<sup>35</sup> Call. 3 de cogn.: 'Eum, qui ita venit, ut intra tempus manumitteretur, cum dies praestandae libertatis venerit vivente venditore et perseverante in eadem voluntate, perinde haberi, ac si ab eo, a quo debuit manumitti, manumissus esset: mortuo autem venditore non esse heredum eius voluntatem explorandam divus Marcus cum filio suo rescripsit'.

<sup>36</sup> Marc. sing. ad form. hypoth.: 'Si quis obligatum servum hac lege emerit, ut manumittat, competit libertas ex constitutione divi Marci, licet bona omnia quis obligaverit, quae habet habiturusve esset. tantundem dicendum est et si hac lege emerit, ne prostituatur, et prostituerit'. Sull'importanza dell'atto normativo imperiale, si veda A. SICARI, *Prostituzione e tutela giuridica della schiava. Un problema di politica legislativa nell'impero romano*, Bari, 1991, p. 88 ss.

<sup>37</sup> Pap. 9 resp.: 'Mancipia mater filiae donaverat, ut filia curaret ea post mortem suam esse libera: cum donationis legi non esset obtemperatum, ex sententia constitutionis divi Marci libertates optingere matre consentiente respondi: quod si ante filiam mater vita decessit, omnimodo'. Cfr. anche D. 40.1.20.pr.-2.

<sup>38</sup> E' l'ipotesi avanzata da NOYEN, *Marcus Aurelius*, cit., p. 376, apparsa, però, «forzata» a G. CORTASSA, *Introduzione a «Scritti di Marco Aurelio»*, Torino, 1984, p. 49 e nt. 189, e «inverosimile» a GRIMAL, *Marco Aurelio*, cit., p. 211.

<sup>39</sup> Iul. Cap., *Marc. Ant. phil.* 12.1-2 ('Cum populo autem non aliter egit, quam est actum sub civitate libera. Fuitque per omnia moderatissimus in hominibus deterrendis a malo, invitandis ad bona, remunerandis copia, indulgentia liberandis, fecitque ex malis bonos, ex bonis optimos, moderate etiam cavillationes nonnullorum ferens') e 12.7 ('Posteaquam autem e Syria victor rediit frater, patris patriae nomen ambobus decretum est, cum se Marcus absente Vero erga omnes senatores atque homines moderatissime gessisset').

<sup>40</sup> Iul. Cap., *Marc. Ant. phil.* 23.4-5: 'Absens populi Romani voluptates curari vehementer praecepit per ditissimos editores. Fuit enim populo hic sermo, cum sustulisset ad bellum gladiatores, quod populum sublatis voluptatibus vellet cogere ad philosophiam'. Cfr. anche *ivi*, 27.5: '... congiarium populo dedit et spectacula mirifica'. Sui giochi, sugli spettacoli e sull'importanza che «il circo e l'anfiteatro acquistarono nella vita politica romana» si veda P. VEYNE, *Le pain et le cirque: sociologie historique d'un*